
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Edição Especial – Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021. Pag.01/02 
 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2021 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DV00001/2021, que objetiva: 
Contratação de empresa para disponibilização de software de 

gerenciamento de licitações, contratos administrativos e aditivos; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ELMAR – PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI - R$ 9.600,00. 

Emas - PB, 12 de Janeiro de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00001/2021. OBJETO: 

Contratação de empresa para disponibilização de software de 

gerenciamento de licitações, contratos administrativos e aditivos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração e 

Planejamento. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 12/01/2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de software de 

gerenciamento de licitações, contratos administrativos e aditivos. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00001/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 02.020 – 04 122 

2001 2004 – 3390.30 – 000056 3390.39 99 – 000821 3390.40 99 – 4490.00 

– 000822 4490.39 99 / 02.030 – 04 123 2001 2005 – 3390.00 – 000076 
3390.39 99 – 000824 3390.40 99. VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Emas e: CT Nº 00002/2021 - 13.01.21 - ELMAR - PROCESSAMENTO 
DE DADOS EIRELI - R$ 9.600,00. 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00002/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00002/2021, que objetiva: 

Aquisição emergencial de combustíveis; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ADAILTON FERNANDES 

MACHADO – POSTO SANTA TEREZINHA - R$ 87.395,00. 

Emas - PB, 12 de Janeiro de 2021 
ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00002/2021. OBJETO: 

Aquisição emergencial de combustíveis. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 

Secretaria de Transporte e Trânsito. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 

12/01/2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição emergencial de combustíveis. FUNDAMENTO 

LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00002/2021. DOTAÇÃO: Recursos 

Próprios do Município de Emas: 02.010 – 04 122 2001 2002 – 000017 
3390.30 99 / 02.020 – 04 122 2001 2004 – 000051 3390.30 99 – 000060 

4490.30 99 / 02.030 – 04 123 2001 2005 – 000071 3390.30 99 / 02.040 – 12 

365 1002 2006 – 000104 3390.30 99 – 12 361 1002 2008 – 000140 4490.30 
99 – 12 368 1002 2009 – 000142 3390.30 99 – 12 361 1002 2010 – 000151 

3390.30 99 – 000152 3390.30 99 – 12 361 2001 2011 – 000168 3390.30 99 

– 000971 4490.30 99 – 12 361 1002 2012 – 000178 3390.30 99 – 12 361 
1002 2013 – 000179 3390.30 99 – 000180 3390.30 99 – 000181 3390.30 99 

– 12 361 1002 2014 – 000198 3390.30 99 – 000208 4490.30 99 – 12 365 

1002 2015 – 000212 3390.30 99 – 12 368 1002 2016 – 000215 3390.30 99 
– 000220 4490.30 99 – 12 361 1002 2017 – 000229 3390.30 99 – 12 361 

1002 2018 – 000244 3390.30 99 – 12 365 1002 2021 – 000254 3390.30 99 

– 000255 3390.30 99 – 12 361 1002 2022 – 000256 3390.30 99 – 000257 

3390.30 99 – 12 367 1002 2027 – 000591 3390.30 99 – 12 368 1002 2028 – 
000597 3390.30 99 / 02.050 – 08 243 1001 2029 – 000287 3390.30 99 – 08 

244 2001 2030 – 000302 3390.30 99 – 000313 4490.30 99 – 000319 

3390.30 99 – 000830 4490.30 99 – 08 241 1001 2037 – 000338 3390.30 99 
– 08 244 1001 2038 – 000349 3390.30 99 / 02.060 – 20 122 2001 2040 – 

000373 3390.30 99 – 000380 4490.30 99 – 20 244 1005 2043 – 000388 

3390.30 99 – 20 606 1005 2044 – 000393 3390.30 99 / 02.070 – 15 122 
2001 2045 – 000430 3390.30 99 – 000956 3390.30 99 – 26 782 1005 2046 

– 000444 3390.30 99 / 02.080 – 10 301 2001 2047 – 000467 3390.30 99 – 

000480 4490.30 99 / 02.090 – 10 301 1004 2050 – 000513 3390.30 99 – 
000520 4490.30 99 – 10 301 1004 2051 – 000530 3390.30 99 – 10 301 

1004 2052 – 000540 3390.30 99 – 10 301 1004 2053 – 000548 3390.30 99 

– 000549 3390.30 99 – 10 301 1004 2054 – 000942 3390.30 99 – 000947 
4490.30 99 – 000560 3390.30 99 – 10 302 1004 2055 – 000568 3390.30 99 

– 10 305 1004 2078 – 000260 3390.30 99 / 02.100 – 08 244 1001 2059 – 

000616 3390.30 99 – 08 244 1001 2060 – 000629 3390.30 99 – 08 244 
1001 2061 – 000640 3390.30 99 – 08 244 1001 2063 – 000663 3390.30 99 

– 08 244 1001 2064 – 000677 3390.30 99 – 08 244 1001 2065 – 000693 

3390.30 99 – 08 244 1001 2066 – 000701 3390.30 99 – 08 244 1001 2067 – 
000863 3390.30 99 – 08 244 1001 2068 – 000719 3390.30 99 – 08 244 

1001 2069 – 000877 3390.30 99 – 000868 3390.30 99 – 08 244 1001 2079 

– 000275 3390.30 99 / 02.110 – 26 453 2001 2070 – 000746 3390.30 99 – 
000849 4490.30 99 / 02.120 – 27 812 2001 2072 – 000769 3390.30 99 – 

000853 4490.30 99 – 27 812 1005 2073 – 000777 3390.30 99 – 000778 

3390.30 99 – 27 812 1005 2074 – 000785 3390.30 99 / 02.130 – 23 695 
1003 2076 – 000797 3390.30 99 – 18 122 2001 2077 – 000810 3390.30 99 

– 000857 4490.30 99. VIGÊNCIA: até 15/03/2021. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00003/2021 - 
13.01.21 - ADAILTON FERNANDES MACHADO - POSTO SANTA 

TEREZINHA - R$ 87.395,00. 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00003/2021 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DV00003/2021, que objetiva: 
Contratação de empresa para aração de terras em propriedades de pequenos 

agricultores; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: JOAO PAULO ARAUJO CUNHA - R$ 17.100,00. 

Emas - PB, 12 de Janeiro de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00003/2021. OBJETO: 

Contratação de empresa para aração de terras em propriedades de pequenos 
agricultores. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 12/01/2021. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Contratação de empresa para aração de terras em propriedades de 

pequenos agricultores. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00003/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 

02.060 – 20 122 2001 2040 – 000377 3390.39 99 – 000833 4490.39 99 – 20 

244 1005 2043 – 00391 3390.39 99 – 20 606 1005 2044 – 000394 3390.32 
99 – 000396 3390.39 99. VIGÊNCIA: até 13/05/2021. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00004/2021 - 

13.01.21 - JOAO PAULO ARAUJO CUNHA - R$ 17.100,00. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2021. OBJETO: 

Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria contábil 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Edição Especial – Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021. Pag.02/02 
 

 
pública. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração 
e Planejamento. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 12/01/2021. 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00001/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2021, que objetiva: 

Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria contábil 
pública; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: CLAIR & LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA - R$ 

84.500,00. 
Emas - PB, 12 de Janeiro de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria 
contábil pública. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00001/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 

02.020 – 04 122 2001 2004 – 1001 – 3390.00 – 000056 3390.39 99 / 02.030 
– 04 123 2001 2005 – 3390.00 – 000076 3390.39 99. VIGÊNCIA: até o 

final do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00001/2021 - 13.01.21 - CLAIR & 
LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA - R$ 84.500,00. 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 004/2021 - REVOGAÇÃO 

 

REVOGA DECRETO 

MUNICIPAL.  

 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE EMAS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica REVOGADO o Decreto Municipal nº 

004/2021.  

 

Art. 2º O presente entra em vigor após data de 

publicação.  

  

Gabinete Da o Prefeita, em 13 de Janeiro 2021. 

 

 

ANA ALVES ARAÚJO LOUREIRO 

Prefeita Constitucional 

 
 


